

## متن پرسش

باسلام خدمت استاد عزیز و آرزوی بندگی تام برای شما و خودمان که شما متذکر آن به ما می شوید، چند سوال از محضرتان داشتم: ۱- در جواب سوال ۱۳۵۲ فرمودید که چادر می تواند رنگ غیر مشکی داشته باشد اما هیچ قیدی هم برای آن مطرح نکردید ولی مگر حجاب برای این نیست که هیچ جلب توجه از طرف زن برای دیگران نباشد تا سلامت روح فرد و جامعه تامین شده و عبودیت افراد ثمر بگیرد حال رنگ غیر مشکی خصوصا رنگهای زننده و حتی بگویی سفید قطعا جلب توجه می کنند و حتی اگر حجاب هم کامل باشد همین رنگها باعث مفسده خواهد شد. ۲- شما در یک بحث می گوید که باید انسانهای عالم دار شناخت و به آثار آنها رجوع کرد اما در برنامه گره در مورد افرادی مثل هایدیگر گفتید که گل را از هر جا که بود باید چید و نکات خوب سخنانشان را گرفت حال سوال این است که نسبت اخذ مطالب خوب باید چقدر باشد ما چقدر می توانیم مطمئن باشیم که اگر به امید اخذ مطالب خوب هایدیگر وارد آثار ایشان شویم و بعد فضای ذهنی ایشان که بالفرض اشتباه باشد روی ذهن ما اثر نگذارد؟ خلاصه اینکه درست متوجه نشدم که به سمت انسانهای عالم دار برویم یا اینکه از همه کس مطلب بشنویم و بخوانیم و خوبش را اخذ کنیم؟ ملاک این تفکیک چیست؟ به چه نسبتی باید روی آن وقت گذاشت؟ ۳- نسبت دشمن شناسی و خود شناسی چقدر است در مباحث شما که می گوئید باید هم خودو انقلاب و اسلام را خوب شناخت و هم خوب غرب را شناخت اما واقعا چقدر لازم است به غرب بپردازیم آیا اگر بیشتر به خود بپردازیم بهتر نیست یعنی به منابع دینی که اگر تا آخر عمر هم کار کنیم باز هم تمام نمی شود بپردازیم خود به خود نمی توان به مقابله با غرب رفت؟ البته قبول دارم که شناخت جبهه مقابل ما را در رویارویی با آنها کمک می کند اما بهتر نیست بجای اینکه با آنها اینگونه درگیر شویم جوانان را خوب به اسلام آشنایی دهیم تا خودشان هر وقت هر نوع تفکر شیطانی و غربی را دیدند بشناسند و مبارزه کنند؟ التماس دعا

## متن پاسخ

باسمه تعالی؛ علیک السلام: ۱- همین طور که می فرمایید حجاب باید موجب جلب توجه نشود، حال چه رنگ آن مشکی باشند و چه نباشد ۲- وقتی انسان عالم دینی خود را شناخت و متوجه شد مسیری را شروع کرده که بنا است آزاد از زمان و مکان، او را تا ملکوت سیر دهد، از هر اندیشه‌ای که او را در این راستا کمک کند استقبال می کند، حال یا به او کمک می کند تا از توهّمات فرهنگ مدرنیته آزاد شود و یا به او کمک می کند تا در مسیرِ اِلی الله سرعت گیرد. اندیشه‌ی هایدگر در عبور از توهّمات فرهنگ

مدرنیته می‌تواند کمک کند ۳- برای سلوک شخصی با رجوع به انوار الهی و اسماء حسناى خداوند در بستر شریعت محمدی «صلوة الله علیه وآله» نیازی به غرب‌شناسی نداریم ولی اگر بخواهیم افراد جامعه را متذکر دین و دینداری کنیم باید آن‌ها را از ضعف افکاری که تحت تأثیر غرب دارند آگاه کنیم. موفق باشید